
Druhou manželkou  
Williho Ginzkeye byla  

Julia Bertha Culp (1880–1970)  
z Nizozemí, mezinárodně uznávaná 

operní pěvkyně přezdívaná „holandský 
slavík“. Zpívala v Německu a poté 
především v Americe. Po rozvodu  
manželství s Erichem Mertenem  

potkala roku 1918 Willyho,  
za nějž se provdala rok nato  

a vydržela s ním až do jeho smrti  
roku 1934.  

Archiv rodáků (Schwarz, Möller)

©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 6
4 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
24

/0
3

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK



266

Julie Gizkeyová a její o čtvrt století starší manžel Willy na koních před dolní vilou, v níž v časech vratislavických  
pobytů žili. Pravdou je ovšem to, že Julia raději trávila čas v severních Čechách v ginzkeyovském loveckém zámečku  
postaveném na kopečku nad rybníkem v Hamru na Jezeře. 
Archiv rodáků (Schwarz, Möller) ↑↑ Severočeského muzea v Liberci ↑



267

Automobil TATRA (patrně luxusní typ U) majitele továrny na koberce ve Vratislavicích v roce 1925: před vozidlem  
stojí Willy Ginzkey s manželkou Julií, v autě je pak vpravo za volantem řidič Passig a rodiče Julie – talentovaný  
židovský muzikant Baruch Culp a jeho žena Sara Cohenová.  
Archiv rodáků (Schwarz, Möller)

Židovský původ Julie Ginzkeyové byl příčinou,  
že musela Vratislavice po roce 1938 opustit a ukrýt se 
u své sestry Berthy Julie v Amsterodamu. Za velkých komplikací tam nakonec přežila válku a po ní se snažila získat 
zpět továrnu ve Vratislavicích; podařilo se jí domoci ovšem jen části uměleckých sbírek z vily. 



268

Rodinné fotografie z časů, kdy se německý továrník dokázal ještě snadno povznést nad židovský původ  
své manželky – Willy s Julií a jejími rodiči Culpovými. Na druhé fotografii je Willy Ginzkey ve slamáčku s manželkou 
Julií a neznámými hosty před dolní vilou ve Vratislavicích v srpnu 1928. 
Archiv rodáků (Schwarz, Möller)


